BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BTNMT-BĐKH

V/v đề nghị thẩm định dự thảo Nghị định

quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính

và bảo vệ tầng ô-dôn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Hà Nội, ngày      tháng 8 năm 2021

Kính gửi:  Bộ Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 2197/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2020 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn

thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa

XIV thông qua tại Kỳ họp thứ 10; Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3

năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật

Bảo vệ môi trường; Chương trình công tác năm 2021 của Chính phủ, Bộ Tài

nguyên và Môi trường được giao chủ trì xây dựng dự thảo Nghị định của Chính

phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn (sau đây gọi

tắt là dự thảo Nghị định), Bộ Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức xây dựng dự

thảo dự thảo Nghị định theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng và ban

hành văn bản quy phạm pháp luật.

Ngày 22 tháng 02 năm 2021, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường đã

ban hành Quyết định số 304/QĐ-BTNMT thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên

tập xây dựng dự thảo Nghị định với sự tham gia của đại diện Văn phòng Chính

phủ, đại diện các Bộ: Công Thương, Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Khoa học và Công

nghệ, Y tế; đại diện Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; các chuyên

gia, nhà khoa học trong lĩnh vực biến đổi khí hậu và bảo vệ tầng ô-dôn. Ban

soạn thảo đã chỉ đạo Tổ biên tập hoàn thành dự thảo Nghị định bảo đảm trình tự,

thủ tục theo đúng quy định của pháp luật về xây dựng và ban hành văn bản quy

phạm pháp luật.

Ngày 11 tháng 6 năm 2021, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã gửi đăng tải

toàn văn dự thảo Nghị định trên Cổng Thông tin điện tử Chính phủ, Cổng thông

tin điện tử Bộ Tài nguyên và Môi trường để lấy ý kiến rộng rãi của các tổ chức,

cá nhân. Đến nay, không có ý kiến góp ý của các tổ chức và cá nhân đối với dự

thảo Nghị định thông qua Cổng thông tin điện tử.

Ngày 08 tháng 7 năm 2021, Bộ Tài nguyên và Môi trường có Công văn số

3738/BTNMT-BĐKH gửi các Bộ, ngành liên quan và cơ quan tổ chức, cá nhân

có liên quan để lấy ý kiến góp ý đối với dự thảo Nghị định. Bộ Tài nguyên và

Môi trường đã nhận được văn bản góp ý của 23 Ban, Ủy ban, Bộ, cơ quan ngang

bộ; 53 ý kiến của Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường;

Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam; 08 tổ chức trong nước và quốc

2

tế. Bộ Tài nguyên và Môi trường đã tổng hợp, nghiên cứu, tiếp thu và hoàn thiện

nội dung dự thảo Nghị định.

Bộ Tài nguyên và Môi trường đã tổ chức làm việc trực tiếp với các cơ

quan chuyên môn thuộc các Bộ quản lý lĩnh vực để tham vấn và xây dựng các

quy định có liên quan trong dự thảo Nghị định. Tổ chức các cuộc họp Ban soạn

thảo, Tổ biên tập, nhóm chuyên gia; tổ chức hội thảo tham vấn với sự tham gia

của đại diện nhiều Bộ, ngành, chuyên gia trong nước và quốc tế, các tổ chức

quốc tế; phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tổ

chức hội thảo tham vấn các hiệp hội, hội nghề nghiệp, doanh nghiệp đối với nội

dung dự thảo Nghị định.

Thực hiện quy định của pháp luật về xây dựng và ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, Bộ Tài nguyên và Môi trường xin gửi quý Bộ hồ sơ dự thảo

Nghị định để tổ chức thẩm định. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của quý Bộ, Bộ

Tài nguyên và Môi trường sẽ nghiên cứu tiếp thu và hoàn thiện dự thảo Nghị

định để Chính phủ xem xét, ban hành.

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Bộ

trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

Hồ sơ thẩm định gửi kèm theo bao gồm:

1. Tờ trình Chính phủ ban hành Nghị định.

2. Dự thảo Nghị định quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ

tầng ô-dôn

3. Báo cáo về rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự

thảo Nghị định.

4. Báo cáo đánh giá tác động của chính sách đối với dự thảo Nghị định.

5. Bản đánh giá thủ tục hành chính trong dự thảo Nghị định.

6. Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các Bộ, ngành, địa phương.

7. Văn bản góp ý của các Bộ, ngành, địa phương và các tổ chức./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VT, VP(TH), PC, BĐKH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-08-31T13:49:02+0700
	Việt Nam
	Tăng Thế Cường<ttcuong@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-04T09:06:03+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Vĩnh Khang<nvkhang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-09-06T11:03:09+0700
	Việt Nam
	Thứ trưởng Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-06T11:09:12+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-06T11:09:18+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-06T11:09:26+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2021-09-06T11:09:32+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!